NEAPOLIS

U_4 v.1 Parhenope varii statuit discrimina mundi,
 2 quae tria diverso tempore saecla dedit.
 3 Aurea Pythagoras communis commoda vitae,
 4 et docuit Sophiae Graecia magna procos.
 5 Altera succedens studiorum mollior aetas
 6 admisit Musas debiliore sono.
 7 Tertia vulnifici quaesivit praemia ferri,
 8 atque equitum potuit sola tenere decus.
 9 Sic ex privata, et serva, regina supersum.
 10 Roma, quod es, fueram : quae modo sum, quod eras.

CALICUT

U_43 v.1 Non satis hoc fuerit : noto quod perdita Nereo
 2 haerebat dubiis tunsae carina vadis ?
 3 Protinus audaces incognita litora puppes,
 4 instituuntque novas mortis adire vias.
 5 Sontis tanta sitis sese tibi colligit auri :
 6 fatali ut citius morte perire juvet ?
 7 Hic dices animi magni te nomine dignum ?
 8 At non est, animum perdere, idemque frui.

CAPUA

U_44 v.1 Flammea si valeat superare superbia fastum,
 2 pinguem luxuriam deliciosus amor ;
 3 hoc mollem pinges Capuam, Capuaeque colonos ;
 4 et quae aliis visa est, nec sibi meta fuit.

BURDEGALA

U_45 v.1 Oceani timidae furioso percita Cauro
 2 expugnat rapidis fluctibus ira trabes ;
 3 persequiturque ferox fugientem ad littora puppim,
 4 quae tumidus refluo fronte Garumna premit.
 5 Verum ubi compositum populum, sanctumque Senatum
 6 cernit, adorato litore fracta jacet.
 7 Qualem hospes dicas populum, qualemque Senatum ?
 8 Queis etiam visis aequora muta silent.

SENA

U_46 v.1 Cum premere invictis vicinas viribus Urbes
 2 Martius imperii sollicitaret amor,
 3 abstinui : justam colui sub pace quietem ;
 4 summaque indicii maxima, nolle, fuit.
 5 Quot nam oblita sui, quae regna aliena petebant ?

6 Ut mea sim : pro me sit potuisse satis.

ANTVERPIA

U_47 v.1 Oppida quot spectant oculo me torva sinistro,
 2 tot nos invidiae pallida tela petunt.
 3 Lugdunum omnigenum est ; operosa Lutetia ; Roma
 4 ingens ; res Venetum vasta ; Tolosa potens.
 5 Omnimodae merces ; artes priscaeque novaeque,
 6 quorum insunt aliis singula, cuncta mihi.

BABYLON

U_48 v.1 Heu nusquam aspicio rerum miracula turre.
 2 Mortali pereunt omnia facta manu.
 3 Cui momenta poli, et tempus dominatur inane :
 4 nec rem, nec numerum reddere posse reor.
 5 Ah miseram ! quae sic poteris periisse. Nec esse,
 6 nec tunc, cum poteris esse, fuisse puto.

TRIDENTUM

U_49 v.1 Nobilis Italico quae prima urbs imminet orbi,
 2 Ausoniis miscet Norica verba sonis.
 3 Romanum ingenium est, animus Germanus, acerba
 4 ultio, si obducta est nube serena fides.
 5 Accipere a Veneto, cujus pars, milite leges
 6 haec potuit : si non, et valet ipsa dare.

HEIDELBERG

U_50 v.1 Nobilis imperio Franconia dextra potenti
 2 belligero nulli Marte secunda viget.
 3 Cum victis ab se pepulit vectigal Alanis,
 4 libera Germano nomine Franca fuit.
 5 Nec contenta suis angustis finibus (illi
 6 quae par virtuti terra futura foret ?)
 7 egreditur : superat. Germani o pectus honoris.
 8 Victoris victos nomina ferre sat est.
 9 Non aliunde venis : Francusve est Hectoris ullus.
 10 Quid petis a victo stemmata ? Tota tua es.

GAIACIA

U_51 v.1 Quattuor ancipitis celebrantur saecula mundi ;
 2 haec : aurum, argentum, aes, ferrea quarta fuit.

3 Quattuor excessere simul : nam linea quinta est.
4 Namque vides ligno saecula renata meo.

TURONIUM

U_52 v.1 Splendidior nusquam Gallis opulentia regnis !
2 Et nusquam nostro major in orbe nitor.
3 Non aestus nocuit pecori, non frigora pomis.
4 Nec jam hortis certet Graecia foeta suis :
5 nunc etiam Phrygiaeque nurus, artesque Latinae,
6 atque petunt radios Serica regna meos.
7 Aut ergo hic etiam Elisii sunt munera caeli :
8 aut nullum vidit Graecia vana suum.

TICINUM

U_53 v.1 Qua citus Eridani ditat Ticinus arenas,
2 gratus honoratas hospitis hospes aquas ;
3 lux studiorum ingens ; regum pulcherrima sedes
4 signat inexhausti jugera plena soli.
5 Devicta Italia, reliquis voluere relictis
6 magnanimi hac potius parte sedere Duces.
7 Pace tua, Hesperia alma parens, haec dixero : quanta es ?
8 Quantave sum ? Totum es : pars tamen una placet.

NUGAMEN

U_54 v.1 Nomina non ponam : tua nomina ponere nil est.
2 Nam qui nil es : sunt nomina nulla tua.
3 Livor edax fenus, fraudes, discordia, lites ;
4 barbaricis mendax perdita lingua probris.
5 Natio mendax, mendax natio, natio mendax :
6 quo terrae et caelo taetrius esse nequit.
7 Segnis, iners, spurca sub paupertate superba ;
8 sordenti fatuus luxus avaritia.
9 Templam vorans attentam superstitione, sed extra
10 pupille, et vidua, et tu peregrine cave.
11 Triste pecus, pigri ventres, mens subdola. Victa
12 fracta es : victricem non ferat ipse Deus.
13 Jactabunda ; sed in hoc est jactatio ; talus,
14 insidiae, dirae, jurgia damna, neces.
15 Perfidiosa, exlex, fera, cervicosa, maligna ;
16 cum vino, et vini turbine caeca Venus.
17 Venalis pudor ; attestis, se vendere, ludus ;
18 qui nequam faciat, laude superbus aget.
19 Furtis ingenium deest, deest vis justa rapinis ;
20 sacrilegam tamen hoc ditat utrumque manum.
21 De magna dictum est olim Carthagine, quod te
22 de minima. De te velle silere, pium est.

SEGUSIA

U_55 v.1 Nequicquam indomito vallata Segusia muro
 2 Ausoniis aditum dat tibi Galle bonis.
 3 Gens infida, ferox, animoque armata bilingui :
 4 juratis umquam vix stetit illa Deis.
 5 Sordida mens, lucrique frequens intenta venenis,
 6 Italici retinens nil, nisi jura, loci.
 7 Persimilis, pejorque suis, scelere obruta, saxis.
 8 Non sunt Pontificis noxia saxa nece.

VIENNA

U_56 v.1 Aspice barbaricis quae propugnacula bellis ;
 2 quae stet fulmineis machina torva pilis ;
 3 adversus spurium, quae fortia pectora, Turcanum
 4 apparet intrepida Norica dextra fide.
 5 Illa igitur validis assultibus irrita fudit
 6 proelia, quae capto fecerat hostis agro.
 7 Quin etiam patriis demissis turbine caeli
 8 auxiliis largo perpluit imbre polus.
 9 Qualia regna putes, numen quibus excubat armis ?
 10 Nonne Dei est, pro quo pugnat et ipse Deus ?

HYDRUNTUM

U_57 v.1 Qua brevis epirum Cerealem despicit, urgens
 2 tractus in Ionias brachia longa vias.
 3 Opportuna dolis, et cauti fraudibus hostis,
 4 hic sita sum vigili praeda petita duci.
 5 Hac igitur firma Italicae sunt claustra quietis,
 6 et libertati jura parata tuae.

MESSANA

U_58 v.1 Indomitae sedeo spectatrix tuta Charybdis,
 2 ostendoque aliis lumine grata viam.
 3 Mortales, si sic faciant, meliore fruuntur
 4 numine. Nunc homini vera Charybdis homo est.

PICTAVIUM

U_59 v.1 Si studium est animae, veniunt a corpore vires ;
 2 Galliaeque a meritis poscit utrumque sibi ;
 3 haec studiis, aliae belli exercentur amore.
 4 Pictavium est animus, caetera corpus erunt.

BERGOMUM

U_60 v.1 Ingenium, corpus, mores, obtutus, amictus,
 2 tecta, cibus, gressus, guttura, sermo, sonus :
 3 omnia crassa modis insignibus, omnia dura ;
 4 sic, valeant silices ut superare suos.
 5 Ista domi ; sed vicinus si aspergat acetum ;
 6 artibus, atque dolis vincitur ipse suis.

LYSIPONA

U_61 v.1 Ergo gravis grumus quo pallidus emicet auri,
 2 insomni tellus scissa ligone gemit.
 3 Cernis, ubi advectus peregrinis flatibus orbis ?
 4 Cernis, ubi in parvo est India tota sinu ?
 5 Pressa maris facies ; domita est violentia caeli.
 6 Quid reliqui est, nisi te carpere scepra poli ?
 7 Haud potes esse Deus ; non vis homo vivere. Sors te
 8 ex homine egressum tertia quando capit ?

SALERNUM

U_62 v.1 Quae Boreae gelidas furias contemnit ovantis,
 2 torva procellosi despicit arma Noti.
 3 Medorum et silvis fecundas provocat auras ;
 4 fundit et a biferis Indica dona jugis.
 5 Protinus Autumnus Veris cum tempore certat ;
 6 et Ver cum Autumni tempore certat item.
 7 Huc accessit hiems vernantibus uda capillis ;
 8 et peperit mirans, et sibi poma legit.
 9 Tuta mari fruitur, terrae dominatur amatae ;
 10 et caeli mutat jura : quid ergo ? Dea.

TOLOSA

U_63 v.1 Quisquis es, impura damnas qui voce Tolosam :
 2 disce verecundo plenius ore loqui.
 3 Feta malis, insensa malis : cum crimine justa
 4 exercet leges legibus orba suis.
 5 Cogitur, a propriis aliena vivere mente,
 6 aspera crudeli sub pietate parens.
 7 Magna quidem, ac Francis aequata superbia terris,
 8 ut jam jam se ipsam vix tolerare queat.
 9 Sumptus inexpletus cives spoliavit inertes.
 10 Si dives vivit, ut moriatur egens.
 11 Inde vafer mercator agris successit ademptis ;
 12 ingeniisque frequens advena fretus ope.
 13 Mox se ipsum ignorans, fortisque oblitus avitae
 14 certat cum nitida, nobilitate, domo.

15 Quid superesse bonis ? Bona quid superesse putandum est ?
 16 Ante sua hunc, hunc nec post sua fata mori.

DEERTONA

U_64 v.1 Si faciles animos, si candida pectora quaeris,
 2 quaeque decent claros nomina magna viros,
 3 magnifico Dertona tibi dabit inclyta cultu ;
 4 inclyta, sed quondam ; nunc male culra ruit.
 5 Nimirum quod semper erit, huic contigit urbi.
 6 Ut semper noceant saecula prava bonis.

COLONIA AGRIPPINA

U_65 v.1 Maxima cognati regina Colonia Rheni,
 2 hoc etiam titulo Musa superba canit.
 3 Romani statuunt ; habitat Germania ; terra est
 4 Belgica : ter felix. Nil tibi Diva deest.

VICETIA

U_66 v.1 Bacche pater, Ceres alma, bonae bona numina pacis,
 2 quae patulos agros, qui juga curva tenes,
 3 quid rerum, quid amicitiae cum Marte cruento
 4 vobiscum ? Vestrum ut vexet utrumque furor ?
 5 Pulchra racemiferos domitat Vicetia colles ;
 6 laetaque spicilegi jugera findit agri.
 7 Caedis amor, caedis germanae insana cupido :
 8 nec patrius nato est tutus ab hoste cruor.
 9 Nusquam iter est. Vastata jacent latrone protervo
 10 ruscula : corruerunt ignibus hausta suis.
 11 Parce (nefas) scelerare manus gens debita caelo ;
 12 imbueque ignoto pectora digna Deo.
 13 Divinae facies, regio caelestis, at hujus
 14 in caeli medio tartara dira vigent.

ATHENAE

U_67 v.1 Hic, ubi disjectae frustra quaeruntur Athenae,
 2 quaeruntur Graeis mens, manus, arma soli.
 3 Lignea vicisti. Victricem fata periclis
 4 marmoream faciunt. Nunc miseranda, quid es ?

CAIETA

U_68 v.1 Te quoque cedentem naturae Aeneia nutrix

2 Hesperio retinent litora curva sinu.
 3 Justa pius fecit, tumulumque sacrauit alumnus ;
 4 unde tuum in nostro nomine nomen habes.
 5 Reddere non potuit, deerat quod legibus aevi ;
 6 at data, quod potuit, vita secunda tibi est.

CARNUTES

U_69 v.1 Saecula communes habeant sibi caetera laudes,
 2 vina, feras, segetes, moenia, bella, forum ;
 3 huc sua contulerunt omnes arcana Sibyllae ;
 4 cum dicta est virgo, quae paritura foret.
 5 Credidimus prius, atque fuit. Si credere, vita est ;
 6 sic nos, quam essemus, ante fuisse palam est.

CROTON

U_70 v.1 Virtutis faciem, ac numeros metire viator,
 2 Sive oculis, seu tu mente Crotona vides.
 3 Quot cives, tot victores. Nam nomine palmas
 4 pauperis est populi dinumerare suas.

SENONES

U_71 v.1 Quae Senonum vires, et quanta potentia ferri ;
 2 trajectaeque Alpes, captaque Roma docet.
 3 Histrum, atque Illyricum superant, Martisque ministrum ;
 4 qua Boiana tuas copia sugit aquas.
 5 Subdit se Macedo ; submittit Achaica tellus ;
 6 horridaque armigero Thracia cedit equo.
 7 Atque hinc res Asiae tremefactae, et inhospita ponti
 8 litora, et Armenios quae colit ora duces.
 9 Haec summa est. Populis, castris, et regibus horum
 10 armorum arbitrio fors rata quaeque fuit.